
: ! MINISTERIO
j DESALUÍ

(.KmlFJLNíOlW. l' _ _I-:I SAW…)UIA I Ounae—we…ymm

PREVE CIÓN A S LI IT D DE ACCE O A LA INFORMACIÓN

San Salvador, a as ocho horas del dia diecinueve de mayo del año dos mil veintiuno,
Ministerio de Salud, luego de recibida solicitud de información marcada
provisionalmente con la referencia: UAlP-OlR-MINSAL— 488/2021, en la que el
ciudadanoJERA, menciona que actualmente labora en España, y que con el propósito
de homologar a especialidad de cirugía, requiere diversa documentación que
describe así:

1- Copia del libro de procedimientos quirúrgicos, ( Libro de Sala Central del Hospital
San Juan de Dios" de San Miguel, desde 1de enero 2010 al 31 de Diciembre 2012.

2— Copia del libro de procedimientos quirúrgicos de sala de emergencia, del Hospital
San Juan de Dios" de San Miguel, desde 1de enero 2010 al 31 de Diciembre 2012.

3- Copia del Rol de turnos realizados por mi persona como Residente de Cirugía del
Hospital San Juar de Dios de San Miguel, desde el 1de enero 2010 al 31 de diciembre
de 2012.

4- Copia de mi producción de pacientes vistos en emergencia del Hospital San Juan
de Dios de San iguel, desde el 1de enero 2010 al 2012.

5— Copia del Ce so de Procedimientos de pequeña cirugía del Hospital San Juan de
Dios de San Mig el, del año 2010.

6— Copia del Plan de Estudios de la especialidad de Cirugía General autorizado por el
MlNSAL—MINED-U S, vigente entre el año 2010 al 2012”

Luego de anali ar la solicitud de mérito, el suscrito hace las siguientes
CONSIDERACIO ES:

|) El Art 66 de | Ley de Acceso a la Información Pública (LAIP), establece que la
solicitud deberá ontener: " La descripción clara y precisa de la información que
solicita. Ese mi mo artículo establece que: "Si los detalles proporcionados por el
solicitante no ba tasen para localizar la información pública son erróneos, el Oficial
de Informaciónp drá requerir, […] que indique otros elementos o corrija los datos. ”

II) La solicitud pr sentada hace una mención genérica respecto de "copia del libro de
procedimientos uirúrgicos de sala central" "Copia del Libro de Procedimientos
Quirúrgicos de S la de emergencia" ello en virtud de que la información pudiese
contener datos ersonales por ende confidenciales de terceras personas, de tal
suerte que de e istir dichos libros — ya que datan de hace más de 21 años de
antiguedad, lo q e podría hacer inferir que ya han sido depurados- solamente se
podría entregar v rsión pública, el solicitante debe precisar y delimitar la información
que de dichos libr s requiere.

III) Respecto de Copia del Plan de Estudios de la especialidad de Cirugía General
autorizado por I MINSAL-MlNED-UES, vigente entre el año 2010 al 2012" al
requerirse copia ertifirada, de un plan de estudios, debe tenerse en cuenta que ela“uu-



MINSAL, al no ser institucién formadora o educativa como tal no puede otorgar
certificaciones de planes de estudios, de tal suerte que el solicitante debe especificar
porque se dirigie

En virtud delo a

a esta institución dicho requerimiento.

nterior el suscrito RESUELVE:

a) Prevenir al solicitante detalle en especifico la información concreta que requiere de
los "libros" de p
que los mismos

b) Aclare la razc
MINSAL, siendo 4

El plazo para su
misma de acue
Administrativo, (

en cuanto a los ¡)untos en mención. NOTIFÍQUESE:

rocedimientos quirúrgicos de sala central y sala de emergencia, ya
en caso de aún existir podrían contener datos confidenciales.

'… por la que se requiere copia certificada de un plan de estudios al
que esta no esa institución educativa.

:)sanar estas prevenciones es de DIEZ dias, a partir de notificada la
rdo a lo establecido en el Art. 72 de la Ley de Procedimientos
aso contrario deberá ingresar nuevamente el trámite de su solicitud

\
Carlos lfredoCa

Oficial de i formación


